三教府发〔2023〕27号

重庆市永川区三教镇人民政府

关于进一步做好农村沼气安全和

报废管理工作的通知

各村（社区）村（居）民委员会、镇属各部门：

为深入贯彻落实区委、区政府关于加强安全生产工作的决策部署，有效防范沼气安全风险，保障人民群众生命财产安全，切实加强农村沼气安全生产管理。现将农村沼气安全和报废管理工作有关要求通知如下：
一、切实压实管理责任

牢固树立“安全第一、预防为主”的工作方针，坚决落实一岗双责，确保农村沼气行业安全。各村要继续按照《重庆市永川区农业农村委员会关于做好沼气安全管理工作的通知》（永农委发〔2022〕6号和永农委发〔2023〕51号）相关要求，严格落实业主主责、属地主管责任，做好农村沼气安全生产工作。

二、切实加强宣传教育
各村（社区）应高度重视农村沼气安全宣传和教育工作，要结合农村沼气池数量多，分布散，农户管理水平低，安全意识普遍淡薄的实际，采取通俗易懂、灵活多样的方式，狠抓重点时段、重点环节和重点人群的宣传教育，要通过发放安全使用告知书、散发宣传资料、悬挂警示标语、发送手机短信等方式，大力普及沼气安全知识。

三、切实强化巡查整改

各村（社区）要把日常安全巡查作为农村沼气常态化安全管理的重要措施，督促农村沼气设施业主加强相关设施设备的检查维护，确保正常运行。对于因长期闲置、灾毁、征（占）用、功能转变、整体功能严重退化等导致沼气设施不再使用的，动员并指导其开展拆除、填埋等安全性处置。对于排查出的沼气安全隐患，建立安全隐患排查和整改台账，督促业主逐项销号整改，坚决做到早发现、早整改、早排除。

四、妥善实施报废管理

各村（社区）要加快推进农村沼气设施底数摸排工作，务必于4月29日前完成农村沼气设施安全隐患排查小程序录入审核并提交，实现应录尽录，全面查清沼气设施存量情况。对未录入小程序需报废的沼气设施注明报废原因（正常报废、灾毁报废、政策性报废、功能性报废、其他报废）实施报废备案管理，由各村（社区）电子档和纸子件（签字盖章）的形式交到农服中心备案。

附件：2023年沼气池排查统计表

重庆市永川区三教镇人民政府

                                2023年4月20日
（此件公开发布）
附件

2023年沼气池排查统计表
填报单位：                     填报人：                          填报日期：

	序号
	村社
	姓名
	项目来源
	沼气池
	小程序录入
	未录入小程序
	备注

	农村沼气专项
	畜牧项目
	移民项目
	其他
	建设时间
	正常
	闲置
	废弃
	正常报废
	灾毁报废
	政策性报废
	功能性报废
	其他报废

	重庆市永川区三教镇党政办                2023年4月20日印发